
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS UN VIDES KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija,  tālr.: 63601162; e-pasts: pavk@ventspils.lv  

Ventspilī 
                                                             Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

Pilsētas attīstības un vides komisija 

Protokols  

2025. gada 20.martā   Nr. 7 

Sēdes sākums  plkst. 09:30  

Sēdi vada komisijas priekšsēdētājs Jānis Vītoliņš 

Sēdi protokolēja  komisijas sekretārs Evija Zaharova 

 komisijas priekšsēdētāja vietnieks Didzis Ošenieks 

komisijas loceklis Jānis Čerņavskis 

komisijas loceklis Vasilijs Giņko 

komisijas loceklis Aigo Gūtmanis 

komisijas loceklis Guntars Ikerts 

komisijas locekle  Kristīne Lemberga 

komisijas loceklis Aivars Lembergs 

komisijas loceklis  Andris Norītis 

Sēdē nepiedalās  komisijas loceklis Aldis Ābele 

komisijas loceklis Guntis Blumbergs 

komisijas loceklis  Ivars Landmanis 

komisijas locekle Ilze Valdmane 

Sēde notiek klātienē, Domes ēkas 1. stāva zālē, daļai no pieaicinātajām  personām un komisijas locekļiem 
piedaloties attālināti. 
 
Ventspils valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētājs Jānis Vītoliņš piedāvā 
apstiprināt sekojošu darba kārtību: 
 

1. Par ideju skicēm lielizmēra govs figūras atjaunošanai Ostas ielas promenādē. 
2. Par pludmales 4. laipas pārbūves priekšlikumu. 

 
           Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj: 

      apstiprināt Pilsētas attīstības un vides komisijas priekšsēdētāja  piedāvāto darba kārtību. 
 

Darba gaita: 
1. Par ideju skicēm  lielizmēra govs figūras atjaunošanai Ostas ielas promenādē. 

Piedalās 
pieaicinātās  
personas  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože 

Vides dizainere  Anda Akulova 

Pilsētas galvenā arhitekte Daiga Dzedone 

Pilsētas galvenā arhitekta vietnieks Ilze Miķelsone 

mailto:pavk@ventspils.lv


2 

 

Mārketinga un tūrisma nodaļas vadītājs  Raitis Roze 

Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktors  Andris Kausenieks 

Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktora 
vietnieks  

Edgars Puriņš 

 
Ziņo: Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas Vides dizainere Anda Akulova. 
 
Jautājuma īss izklāsts. 
 Ņemot vērā Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Pilsētas attīstības un vides 
komisijas  12.12.2024. sēdē rekomendēto par lielizmēra vides objekta “Govs ceļotāja” atjaunošanu, Pašvaldības 
iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļa uzrunāja sekojošus 
māksliniekus: Elitu Patmalnieci, Sandru Strēli un Ēriku Cauni, aicinot  iesniegt ideju skices vides objekta “Govs 
ceļotāja” atjaunošanai, ar kuriem Pašvaldības iestāde “Ventspils Komunālā pārvalde” noslēdza līgumus par 
skiču izstrādi. 

Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļa 
(turpmāk – APN)  ir izvērtējusi Elitas Patmalnieces (iesniegti kopskaitā septiņi ideju skiču priekšlikumi), Sandras 
Strēles (iesniegti kopskaitā pieci ideju skiču priekšlikumi) un Ērika Caunes (iesniegts viens  skiču priekšlikums) 
iesniegtos priekšlikumus, un uzskata, ka vides objekta “Govs ceļotāja” atjaunošanai piemērotākais un  pilsētvidē 
visiederīgākais būtu kāds no sekojošiem piedāvājumiem: 

1) Elitas Patmalnieces ideju skice ar nakts motīvu; 
2) Elitas Patmalnieces  melnbaltā ideju skice ar acu motīvu; 
3) Elitas Patmalnieces krāsainā ideju skice ar acu motīvu; 
4) Ērika Caunes ideju skice; 
5) Sandras Strēles ideju skice “Govs brikšņos”; 
6) Sandras Strēles ideju skice “Lēciens”; 
7) Sandras Strēles ideju skice “Aiz brikšņiem. Mākoņu turētājs”.   

Turpinājumā APN Vides dizainere Anda Akulova iepazīstina klātesošos ar  APN izvēlētajām skicēm, kas, 
nodaļas skatījumā,  būtu piemērotas vides objekta “Govs ceļotāja” atjaunošanai, kā arī izvēles motivāciju. Tāpat, 
APN rosina izvēlētās skices nodot iedzīvotājiem apspriešanai. 

 
Debašu laikā klātesošie apmainās viedokļiem par: 

- APN  atlasītajiem priekšlikumiem vides objekta “Govs ceļotāja” atjaunošanai; 
- piemērotāko priekšlikumu vides objekta “Govs ceļotāja” atjaunošanai; 
- tehniskajiem risinājumiem vides objekta “Govs ceļotāja” atjaunošanai; 
- APN ierosinājumu skices nodot iedzīvotājiem apspriešanai.  

Pēc debatēm Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi ar balsu vairākumu nolemj: 
 

1.1. Ieteikt kā piemērotāko priekšlikumu vides objekta “Govs ceļotāja” atjaunošanai atzīt mākslinieces 
Elitas Patmalnieces ideju skici, saskaņā ar pielikumu uz 1 lapas; 
 

1.2. Aicināt Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils Komunālā pārvalde” (A. Kausenieks) 
līdz 2025. gada tūrisma sezonas uzsākšanai organizēt lielizmēra vides objekta “Govs ceļotāja” 
atjaunošanu, atbilstoši 1.1. punktā ieteiktajam. 
 

2. Par pludmales 4. laipas pārbūves priekšlikumu.  

Piedalās 
pieaicinātās  
personas  

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītājs Māris Bože 

Pilsētas galvenā arhitekte Daiga Dzedone 



3 

 

Arhitektūras un pilsētbūvniecības nodaļas vadītāja vietnieks  Mārtiņš Rozentāls 

Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktors  Andris Kausenieks 

Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde”  
direktora vietnieks 

Edgars Puriņš 

Vides uzraudzības nodaļas vadītāja p.i.   Zane Kalniņa 

 
Ziņo: Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” direktors Andris Kausenieks.  
 
Jautājuma īss izklāsts. 
         Ventspils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Pilsētas attīstības un vides komisijas 
18.07.2024. sēdē, izskatot jautājumu par dr. geol. Jāņa Lapinska sagatavoto konsultatīvi pētnieciskā darba gala 
ziņojumu “Jūras krasta erozijas un akumulācijas procesu novērtējums un analīze Ventspils valstspilsētas 
pašvaldības administratīvās teritorijas robežās, rekomendāciju sagatavošana smilšu pārplūšanas ierobežošanai 
un piekrastes apsaimniekošanas ilgtspējas uzlabošanai” (turpmāk – Ziņojums), tika ierosināts uzsākt Ventspils 
pludmales 2. un 4. laipas pārbūves būvprojekta izstrādi. 
 Saskaņā ar  dr. geol. Jāņa Lapinska Ziņojumu, pie 2.,3. un 4. pieejas jūrai pastiprinās smilšu uzkrāšanās 
problēma un pieaug kāpas masīva kores augstums, pakāpeniski apgrūtinot pieeju izmantošanu.  
 Lai gūtu priekšstatu par Ventspils pludmales 4 laipas pārbūves iespējām, Pašvaldības iestāde “Ventspils 
Komunālā pārvalde”  aicināja SIA “AVROL”  izstrādāt  gājēju pārejas pāri kāpām koncepta projektu.  Ar SIA 
“AVROL”  izstrādāto priekšlikumu (skatīt 2. pielikumu) tika iepazīstināts arī dr. geol. Jānis Lapinskis, kurš to 
kopumā novērtēja atzinīgi. 
 
 Turpinājumā  Pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde”  direktors Andris Kausenieks  
iepazīstina klātesošos ar SIA “AVROL” izstrādāto gājēju pārejas pāri kāpām (4. laipas) koncepta projektu, pēc 
kā klātesošie apmainās viedokļiem.  

 
  Pēc debatēm Pašvaldības Pilsētas attīstības un vides komisijas locekļi vienbalsīgi  nolemj: 

 
2.1. Pašlaik lēmumu par pludmales 4. laipas pārbūvi nepieņemt un aicināt Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības iestādi “Ventspils Komunālā pārvalde” (A. Kausenieks) organizēt papildus gājēju 
pārejas pāri kāpām priekšlikuma/priekšlikumu izstrādi, paredzot  samazināt sēdes laikā prezentētās  
laipas garumu uz vides pieejamības jautājuma rēķina, pamatojoties uz to, ka šāda veida pieejamība 
pludmalei, jūrai tiks nodrošināta, izmantojot 6. ieejas pludmalē laipu.   

Sēdi beidz  10:30 
 
Sēdes vadītājs, 
Pilsētas attīstības un vides  komisijas   
priekšsēdētājs     (personiskais paraksts)   Jānis Vītoliņš  
 

Protokolēja      (personiskais paraksts)    Evija Zaharova 

 


